
Determinazione Dirigenziale n° 222/2017 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI DI AREA VASTA
Proposta n° 115/2017

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DI GARA TRAMITE LA PIATTAFORMA
TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DI MATERIALE DOCUMENTARIO PER LA
RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA – LEGGERE SRL - IMPEGNO DI SPESA - CIG
6845110B75. 

IL DIRIGENTE
(Ing. Raffaele Gareri)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 04.04.2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 120 del 6 giugno 2016 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018, modificato successivamente con Decreti
n. 265 del 26/10/2016 e n.342 del 28/12/2016;
il decreto del Presidente della Provincia n. 225 del 28/09/2016 di conferimento per il sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta e del Settore
della Innovazione e dei Servizi di Area Vasta;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 24 Gestione della Rete
Bibliotecaria – Obiettivo 0079 "Sviluppo della RBB e gestione continuativa e centralizzata dei servizi...
omissis”.
Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 1478 del 22/12/2016 è stata indetta una gara per la fornitura
del servizio in oggetto, secondo le modalità della procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016, da aggiudicare all’offerta del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.lgs. 50/2016 a favore del concorrente che presenterà la
percentuale di sconto più alta (rispetto al prezzo di copertina), mediante l’ausilio del sistema di
intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato “Sintel”, approvando
contestualmente le condizioni particolari e lo schema di avviso di preinformazione;
in data 23/12/2016 è stato pubblicato sul sito internet della Provincia di Brescia l’Avviso
pubblico al fine di raccogliere le manifestazioni di interesse degli operatori economici interessati
a partecipare alla gara;
in data 19/01/2017 è stata pubblicata la procedura su Sintel - codice identificativo 82735683 e
alla scadenza fissata per le ore 14,00 del 06/02/2017 risulta pervenuta l'offerta da parte di
LEGGERE S.r.l.;

Richiamata la determinazione n. 185 del 21/02/2017 con la quale il Settore Stazione Appaltante e
Provveditorato ha approvato il verbale relativo alla procedura di appalto per l'affidamento del servizio
in oggetto, aggiudicandolo provvisoriamente alla Ditta LEGGERE S.r.l. con sede legale Bergamo, via
Grumello, 57 (P.IVA 02511020162) che ha presentato un ribasso del 30,5% sul prezzo di copertina

N.222/2017

Documento firmato digitalmente



per un importo contrattuale pari a € 90.000,00;
Vista, ritenuta congrua e aderente alle esigenze della Provincia di Brescia l’offerta presentata
dall’aggiudicataria.
Tenuto conto che i controlli sull'aggiudicataria da parte del Settore Stazione Appaltante-Provveditorato
hanno avuto esito positivo;
Ritenuto pertanto necessario procedere all'aggiudicazione definitiva dell'affidamento della fornitura in
oggetto;
Preso atto della Direttiva del Dirigente del Settore Servizi Finanziari del 05.11.2015, in merito ai
provvedimenti di spesa con rilevanza pluriennale, si conferma la necessità di procedere all'affidamento
del servizio in oggetto, al fine di garantire la funzione fondamentale dell'ente e l'erogazione dei servizi
connessi all'esercizio delle proprie funzioni;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;
Visti:

D.Lgs 50/2016;
gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA
di aggiudicare definitivamente la fornitura del servizio in oggetto alla Ditta LEGGERE S.r.l., con
sede legale on sede legale Bergamo, via Grumello, 57 (P.IVA 02511020162), per un importo pari
a € 90.000,00 (esente dall’IVA poiché assolta all’origine dal editore ex art. 74 comma 1/c del
DPR 633 del 1972 e successive modifiche e integrazioni) secondo le condizioni particolari di
contratto previste e l’offerta presentata;

1.

di dare atto che la spesa complessiva di € 90.000,00 trova copertura, secondo quanto specificato
nella determina di indizione citata in premessa, come di seguito indicato:

2.

- € 30.900,00 alla Missione 05, programma 02, Capitolo 1000422, impegno 94/2017 - Obiettivo
PEG 024/079 sull'Esercizio 2017 - € 14.100,00 alla Missione 05, programma 02, Capitolo.
90001102, impegno 7302/2016 (impegno pluriennale) - Obiettivo PEG 024/079 sull'Esercizio
2017 - € 30.900,00 alla Missione 05, programma 02, Capitolo 1000422, impegno 7301/2016
(impegno pluriennale) - Obiettivo PEG 024/079 sull'Esercizio 2018 - € 14.100,00 alla Missione
05, programma 02, Capitolo 90001102, 7302/2016 (impegno pluriennale) - Obiettivo PEG
024/079 sull'Esercizio 2018

del Bilancio Pluriennale 2016/2018 che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, dando
atto che la spesa prevista è necessaria a garantire il normale funzionamento dell’Ente nel
principio di continuità dell’azione amministrativa, come specificato nelle premesse;

di dare atto che la spesa per il servizio in oggetto è esigibile per € 45.000,00 nell’anno 2017 e per
€ 45.000,00 nell'anno 2018.

3.

Brescia, lì 07-03-2017 Il Dirigente

RAFFAELE GARERI

N.222/2017

Documento firmato digitalmente


